Διὸς νῆπιος Ἰσραὴλ, καὶ ἐγὼ ἠγάπησα αὐτόν, καὶ ἐξ Αἰγύπτου μετεκάλεσα τὰ τέκνα αὐτοῦ, καθὼς μετεκάλεσα αὐτούς, οὕτως ἀπόχωρτο ἐκ προσώπου μου.

PKE'. Ἔοικεν ἡμῖν ἐν τούτοις ὁ λόγος ἀνθυπο-

A postquam ad idololatriam deflexit Ephraim, denuo per manus barbarorum, hoc est Assyriorum, nati cum matribus allidentur. Puto itaque si secundam sensum verba recitata intelligamus, quod dicitur probabilius fore, et similitudinem rerum veterum, ut ex imagine, in recentioribus magis apparituram. ut ex imagine, in recentioribus magis apparituram.

156 CAP. XI.

VERS. 1. Mane projecti sunt. Projectus est rex Israel.

CXXIV. Rursum caeteri interpretes, quin et Hebraea Scriptura manifeste habent, « sicut mane projecti, » quo significant quasi, exiguo admodum tempore, sive celeriter, citraque moram Israelem Dei amicitia excidisse: est quippe admodum breve matutinum tempus. Simul enim diurnum lumen illuminare incipit, mane creat; exoriente autem sole, et primos radios jaculante, mox desinit, et praeterit. Igitur ut mane, id est, in modico, et brevi, et vehementer angusto tempore una cum principibus projecti sunt. Aut enim sic intelligemus, aut alio sensu accipiemus. Quando enim flagitiis humanis nondum poenas infert Deus, aut tolerantiam longius producit, nihil habet absurdi noctu dormientibus ipsum comparari. Quamobrem beati prophetæ multimodis clamaverunt, hoc ipsum nobis significantes. Jeremias enim sapientissimus: « Numquid non eris, inquit, sicut homo dormiens, aut vir non potens salvare ¹⁴? » Divinus autem cantor, nunc ait: « Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem ¹⁵; » nunc rursus excitatum ad quorundam auxilium cernens, « Excitatus est, inquit, tanquam dormiens Dominus ¹⁶. » Mane igitur appellare videtur velut evigilationis tempus super ipsis: mane siquidem de somno surgimus. Quando ergo vigilaverit super ipsos Deus, et ad ipsorum acta de caetero inspicienda velut expectatus fuerit, rejectitii et projectitii fient, tametsi propter longe maximam patientiam propemodum super ipsis tempore praeterito dormiverit. Una autem cum populo etiam regem projectum iri affirmat, utpote brevi regno quoque D Ephraim e medio tollendo. Reducos enim in Judaeam, ut dixi, post tempus captivitatis, sub uno rege omnes fuere, sicut etiam principio et ante tempus captivitatis fuerant. Regnabant enim de tribu Juda progeniti, quando universus Israel adhuc Hierosolymam regni sedem agnoscebat.

VERS. 2. Quia parvulus Israel, et ego dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filios ejus. 157 Sicut vocavi eos, ita abibant a facie mea.

CXXV. Videtur mihi his verbis objectioni q. o-

¹⁴ Jer. xiv, 9. ¹⁵ Psal. xliii, 23. ¹⁶ Psal. lxxviii, 65.

rundam occurrere. Fiagamus enim quempiam illud apud se cogitare, aut etiam palam proloqui. Si futurum erat ut exciderent, et a facie Dei olim rejicerentur posteri Israel, fierentque abominabiles et exosi, cur omnino a principio vocati sunt? Ad ista Deus perquam congrue respondet quodammodo, et dicit, « Parvulus Israel, et ego dilexi eum. Ex Ægypto accersivi filios ejus. » Homo candidus et sine fuco, inquit, fuit Jacob, mutato nomine dictus Israel; idcirco dilexi eum. Nam cum adhuc essent fratres in utero, « Jacob dilexi, inquit, Esau autem odio habui¹⁷. » Quoniam igitur dilexi eum, ob eam causam de Ægyptiorum quoque dominatu filios ejus eripui. « Facio enim misericordiam in millia diligentibus me¹⁸. » Quid honorati et selecti propter patres? libertatis ornati gratia, servituteque et laboribus exempti? Num vicissim honorarunt? num bene affectis animis protectorem Deum iustificare conati sunt? Nequaquam, inquit. Aufugerunt enim a Domino; abierunt ab eo qui eos cobonestaverat; protervi in eum qui vocavit exstiterunt. Abierunt autem, quonam modo? num quia singillatim, et secundum paucos a mente et judicio desciverunt, et quorundam fallacis capti sunt? Nullo modo. Resilierunt enim sic, quomodo videbatur vocati suat, id est, secundum universam multitudinem, et secundum tribus, totum genus, totas familias. Sic enim quondam de Ægypto exierunt. Meminimus porro, vix tandem Pharaone dimissione promittente, et de multitudine abitura cognoscere cupiente, et apertis verbis querente, « quinam et qui sunt, et qui ibunt? » Moysen respondisse: « Cum junioribus et senioribus nostris ibimus, cum filiis, et filiabus, et ovibus, et bobus nostris¹⁹. » Ergo secundum totas tribus, et secundum multitudinem, secundum genus universum, et familias vocavit. Similem modum habuit apostasis, cujus turpitudinem clarissime ostendit cum dicit, « abibant a facie mea. » Quos enim odisse voluerit universorum Dominus, non dignatur respicere, juxta illud, inquam, in Psalmo cantatum: « Respice me, et miserere mei²⁰. » Scriptum est enim: « Oculi Domini super justos²¹. » Et ipse alicubi: « Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et tremulem sermones meos²²? »

158 VERAS. 3, 4. *Ipsi Baalim immolabant, et sculptilibus adolebant. Et ego colligavi Ephraim, et suscepi eum super brachium meum, et non cognoverunt, quia sano eos in corruptione hominum. Extendi eos in vinculis caritatis meae.*